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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je „Vzdělávání dospělých osob se zdravotním

postiţením.“

V teoretické části jsem se zaměřila na objasnění pojmů, jako je celoţivotní

vzdělávání a učení, andragogika, speciální pedagogika (ve smyslu jednotlivých typů

postiţení a jejich specifik ve vztahu ke vzdělávání).

V praktické části práce se věnuji popisu cíle práce, metod výzkumu a vlastních

výsledků. Cíle výzkumu: 1. zjistit, jaké jsou moţnosti dalšího vzdělávání pro osoby se

zdravotním postiţením, 2. zjistit, jak osoby se zdravotním postiţením tyto moţnosti

dalšího vzdělávání hodnotí.

Pro realizaci výzkumné části práce jsem zvolila kvalitativní typ výzkumu,

metodu dotazování, techniku rozhovor. Výzkum probíhal v neziskových organizacích,

které sdruţují osoby se zdravotním postiţením nebo jim poskytují různé sluţby,

v období od února do dubna 2009. Pro výběr zařízení jsem pouţila „Průvodce

sociálními sluţbami města České Budějovice 2009“, coţ je dokument, který mohou

vyuţít osoby se zdravotním postiţením, pokud budou sluţbu vyhledávat. Celkem bylo

osloveno 11 organizací, z toho dvě organizace se odmítly výzkumu zúčastnit.

Výzkumný soubor č. 1 tvořily osoby se zdravotním postiţením ve věku 15 – 64 let,

kterých bylo 35. Výzkumný soubor č. 2 tvořili pracovníci zařízení, věnující se osobám

se zdravotním postiţením na Českobudějovicku, kterých bylo 9.

Výsledky výzkumu ukázaly, ţe respondenti nemají dostatečný přehled o

moţnostech dalšího vzdělávání dospělých osob se zdravotním postiţením. Většina jich

na otázku, zda jsou moţnosti vzdělávání pro tyto osoby dostačující, nedokázala

odpovědět. Dále výsledky práce ukázaly, ţe pracovníci neziskových organizací, sídlící

v Českých Budějovicích, vědí minimálně o jednom zařízení, které se dalším

vzděláváním osob se zdravotním postiţením zabývá. Pouze jeden respondent nemá

přehled ţádný.

Uvedenou bakalářskou práci je moţno vyuţít pro vzdělávací instituce, nabízející

další vzdělávání osobám se zdravotním postiţením a pro neziskové organizace, věnující

se těmto osobám. Dále mohou být vyuţity Úřadem práce v Českých Budějovicích.

Abstract

The subject matter of these bachelor graduation theses is the education of

handicapped adults.

I have focused the theoretical part on the explanation of some basic concepts

such as lifelong learning and study, andragogy, special pedagogy (in the sense of

particular types of afflictions and their specifics in relation to education).

I have dedicated the applied part of these theses to the description of the target of

the theses, the description of research methods, and the description of my results. These

are the targets of my research: 1. to learn the further training possibilities for

handicapped adults; 2. to learn the evaluation of these further training possibilities by

handicapped adults themselves.

I have chosen the qualitative type of research, the method of questioning and the

technique of the dialogue for the research implementation of my theses. The research

took place in non-profit-making organizations which associate handicapped people, or

which provide some services for them, in the period from February 2009 to April 2009.

For selection of establishments I used the “Guidebook Throught Social Services of the

City of České Budějovice 2009”; this document can be used by handicapped people, if

they look for a service. I approached 11 organizations altogether; two of them refused to

participate in my research. In research group no 1 there were 35 handicapped people,

from 15 to 64 years old. In research group no 2 there were 9 employees of those

organizations which provide services for handicapped people in the region of České

Budějovice.

Research results demonstrate that respondents do not have proper view of further

training possibilities for handicapped adults. Most of them were not able to answer my

question whether their further training possibilities are sufficient, or not. Other results of

my research demonstrate that employees of non-profit-making organizations situated in

České Budějovice know about at least one establishment which is engaged in further

training of handicapped people. Only one respondent was ignorant.

These bachelor graduation theses can be used by educational institutions which

offer further training for handicapped people, and by non-profit-making organizations

which apply themselves to those people. Furthermore, these theses can be used by The

Bureau of Labour in České Budějovice as well.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Vzdělávání dospělých osob se zdravotním

postiţením.“ Vzdělávání v ţivotě lidí představuje významnou oblast. Mělo by být

přístupné všem, i osobám se zdravotním postiţením.

Zvolila jsem si toto téma, protoţe si myslím, ţe je aktuální a kdykoli se můţe

týkat někoho z nás. Můţeme mít kamaráda, který bude potřebovat v tomto ohledu

poradit, kam se obrátit apod., můţeme to být třeba i my, kteří se z nějakého důvodu

(úraz, nemoc apod.) ocitneme v této situaci. Myslím si, ţe není od věci mít alespoň

malý přehled o tom, jak se osoby se zdravotním postiţením dále vzdělávají a mohou

vzdělávat.

Výzkumy, které byly v rámci studentských prací realizovány, se většinou

zaměřovaly na jednotlivá zdravotní postiţení a jejich problematiku. Pokud jde o

vzdělávání osob se zdravotním postiţením, bylo spíše zmíněno vzdělávání dětí, nikoli

však dospělých osob.

Další vzdělávání dospělých osob se zdravotním postiţením není dle mého

názoru v současnosti tak rozšířené, jako vzdělávání dospělé zdravé populace. Myslím si,

ţe velkou roli v této problematice hrají finance, které na speciální pomůcky pro dospělé,

zdravotně postiţené osoby, nezbývají. Kaţdý by se měl vzdělávat, nejlépe po celý svůj

ţivot.

Vzdělávání dospělých osob se zdravotním postiţením jsem zkoumala jak

z pohledu zdravotně postiţených jedinců v produktivním věku, zahrnující období 15-64

let, tak z pohledu pracovníků neziskových organizací, věnující se osobám se zdravotním

postiţením.

V teoretické části jsem se zaměřila na objasnění pojmů, jako je celoţivotní

vzdělávání a učení, andragogika, speciální pedagogika (ve smyslu jednotlivých typů

postiţení a jejich specifik ve vztahu ke vzdělávání).

V praktické části práce jsem si jako cíl výzkumu stanovila zjistit, jaké jsou

moţnosti dalšího vzdělávání pro osoby se zdravotním postiţením. Dále jak osoby se

zdravotním postiţením tyto moţnosti hodnotí.
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1 Současný stav

1.1 Pojmy v andragogice

Výchova je proces utváření osobnosti, působící především na city a vůli, vytváří

charakter. Beneš (2003) označuje výchovu za záměrný proces působení na osobnost

člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jeho vývoji. (2)

Vzdělávání je proces dotváření osobnosti přenášením informací, dovedností, návyků,

vytváří vzdělanost. (2)

Vzdělávání není jen přípravou na dospělost, je to nepřetrţitý proces. (25)

Celoživotní učení má člověku poskytovat moţnost vzdělávat se v různých etapách

svého rozvoje do úrovně svých moţností. (13)

Vzdělávání dospělých zahrnuje všechny vzdělávací aktivity, vytváření vědomostí a

dovedností dospělého člověka. (13)

Další vzdělávání zahrnuje vzdělávání, které navazuje na školské vzdělávání, případně

na pracovní praxi. (13)

Další profesní vzdělávání zahrnuje všechny formy profesního a odborného vzdělávání

v průběhu aktivního pracovního ţivota po skončení odborného vzdělávání a přípravy na

povolání ve školském systému. (13)

Vyučování je činnost učitele, který motivuje a usměrňuje učení ţáka tak, aby dosáhl

ţádoucího stavu, tj. určité soustavy vědomostí, dovedností a návyků. Učitel je ve

vyučovacím procesu relativně aktivnějším, řídícím činitelem, vysílá informace a

impulsy, organizuje průběh osvojování poznatků, hodnotí a kontroluje průběh učení atd.

(17)

Učení je aktivní činnost ţáka spočívající v kvantitativním a kvalitativním nárůstu

osvojených poznatků. (17)

Dospělý znamená jedinec, který dosáhl biologické, psychické, ale zejména sociálně

ekonomické zralosti. (2)
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1.2 Vývoj andragogiky

Andragogika je různě definována a interpretována. Poprvé pravděpodobně

pouţil tento neznámý pojem německý vysokoškolský učitel Kapp v roce 1833. Kapp se

snaţil odlišit pedagogiku a vzdělávání dospělých, které má jiné cíle a východiska. (4)

V opozici k němu stál Herbart, který pro dospělé uznával jako cestu

ke zdokonalení pouze sebevýchovu. Ve dvacátých letech tohoto století označil pojmem

andragogika německý sociolog a pracovník Akademie práce, Rosenstock-Huessy


[…]


svou práci, by mělo být umoţněno další profesní vzdělávání.

Závěrem bych se ráda zmínila o výuce čtení, psaní a počítaní u osob s mentálním

postiţením v jednom ze zařízení, kde výzkum probíhal. Jelikoţ jsou zde osoby na

úrovni mateřské školy, 1. nebo 2. třídy ZŠ, či dokonce nevzdělatelní klienti, je nutné je
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naučit alespoň toto trivium (čtení, psaní a počítání). Ke čtení se pro jedince uţívají

jednoduché slabikáře a kníţky pro první stupeň ZŠ. Psaní probíhá formou opisování

písmen, málokdy klienti píší celá slova. Klientům dělá velký problém psaní velkých

písmen. Počítat se učí pouze s čísly 1-10, kdy matematické operace zahrnují pouze

sčítání a odčítaní. Je nutné s klienty vše neustále opakovat a věnovat se jim i

individuálně.
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6 Závěr

Výsledky výzkumu ukázaly, ţe respondenti nemají dostatečný přehled o

moţnostech dalšího vzdělávání dospělých osob se zdravotním postiţením. Většina jich

na otázku, zda jsou moţnosti vzdělávání pro tyto osoby dostačující, nedokázala

odpovědět.

Dále výsledky práce ukázaly, ţe pracovníci neziskových organizací, sídlící

v Českých Budějovicích, vědí minimálně o jednom zařízení, které se dalším

vzděláváním osob se zdravotním postiţením zabývá. Pouze jeden respondent nemá

přehled ţádný.

Výsledky mé práce přinesly pohled na problematiku vzdělávání dospělých osob

se zdravotním postiţením. Výsledky lze vyuţít pro vzdělávací instituce, nabízející další

vzdělávání osobám se zdravotním postiţením a pro neziskové organizace, věnující se

těmto osobám. Dále mohou být vyuţity úřadem práce ČB.

Jelikoţ se jedná o důleţitou a zajímavou problematiku, měla by jí být věnována

větší pozornost. Bylo by dobré, aby byly osoby se zdravotním postiţením více

motivovány k dalšímu vzdělávání a aby pro to měly vytvořeny vhodné podmínky. Dále,

aby se nabídka dalšího vzdělávání pro osoby se zdravotním postiţením rozšířila a měly

moţnost si vybrat kurz či jinou formu dalšího vzdělávání dle svého uváţení a svých

moţností.
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Příloha č. 1:

Rozhovor pro osoby se zdravotním postiţením

Příloha č. 2:

Rozhovor pro pracovníky neziskových organizací, věnující se osobám se zdravotním

postiţením

Příloha č. 1: Rozhovor pro osoby se zdravotním postižením

1. Pracujete, nebo ještě studujete?

a) pracuji

b) studuji

c) jiná odpověď

2. Jaké máte vzdělání?

a) základní

b) vyučen

c) SOU s maturitou

d) Střední vzdělání s maturitou

e) VOŠ

f) VŠ

g) jiná odpověď

3. Měl/a jste zájem se po absolvování základní či střední školy dále vzdělávat?

a) ano

b) ne

4. Bylo Vám to umoţněno? Pokud ne, tak proč?

a) ano

b) ne

5. Kdyby jste měl/a moţnost se rozhodnout pro jinou profesi, jaká by to byla?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………………...

6. Myslíte si, ţe stát málo dbá o vzdělávání zdravotně postiţených dospělých?

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Pokud ano, proč si myslíte, ţe tomu tak je?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…..............................................................

8. Zajímal/a jste se někdy o moţnosti dalšího vzdělávání?

a) ano

b) ne

9. Máte přehled o moţnostech dalšího vzdělávání?

a) ano

b) ne

10. Absolvoval/a jste nebo absolvujete nějaké rekvalifikační kurzy?

a) ano

b) ne

11. Jaké kurzy jste absolvoval/a, případně absolvujete?

……………………………………………………………………………………………

…….………………………………………………………………………………………

………….……………………………..

12. Účastnil, nebo účastní se někdo z vašich přátel nějakého kurzu či jiné formy dalšího

vzdělávání pro osoby se zdravotním postiţením?

a) ano

b) ne

13. Je podle vás dostatek rekvalifikačních kurzů pro tyto osoby?

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Jaké kurzy by měly být v nabídce více zastoupeny?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………

15. Byl někdy vaším zaměstnavatelem odmítnut váš poţadavek na další vzdělávání?

a) ano

b) ne

c) jiná odpověď

16. Máte moţnost se při svém zaměstnání dále vzdělávat?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) jiná odpověď

17. Myslíte si, ţe jsou moţnosti vzdělávání pro osoby se zdravotním postiţením

dostačující?

a) ano

b) ne

c) nevím

18. Jaké další moţnosti vzdělávání pro osoby se zdravotním postiţením by jste uvítal/a?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………………

Příloha č. 2: Rozhovor pro pracovníky neziskových organizací

1. Myslíte si, ţe je dostatečná nabídka dalšího vzdělávání pro osoby se zdravotním

postiţením?

2. Je dle vás vůbec moţné, aby se tyto osoby dále vzdělávaly?

3. Kde si myslíte, ţe jejich vzdělání zpravidla končí?

4. Máte nějaké zkušenosti s dalším vzděláváním zdravotně postiţených osob?

5. Jak by se dle vás dalo napomoci těmto osobám, aby jim bylo další vzdělávání

umoţněno?

6. Víte o nějakých zařízeních (nejenom v ČB), které se dalším vzděláváním těchto osob

zabývají?