POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Hodoušová

Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.

Katedra: Katedra klinických oborů

Název bakalářské práce: *Vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením*

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka uchopila téma vhodným způsobem. Závěry, které studentka nachází jsou dostatečně argumentačně podpořené. Pomocí rozhovoru s 35 osobami s postižením zjistila, že informace o vzdělávacích možnostech chybí a dále i odborníci potvrdili nutnost širší podpory těchto aktivit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem by se dle Váds měla rozvíjet oblast vzdělávání osob se zdravotním postižením?

Datum: 30.5.09..... Podpis oponenta bakalářské práce